3. *Quid erat ei nomen*. Cf. *Amphitryon*, v. 172.

4. *Thensaurocæsonicochrusides*. Ce nom fantastique signifie : l'homme d'or qui dépasse en richesses les trésors de Crésus.

5. *Propter avaritiam*. La syllabe finale de *propter* compte pour une brève pure, bien qu'elle tombe sur le temps fort, parce que la préposition et son régime, étroitement liés ensemble, ne forment pour ainsi dire qu'un seul mot.

6. *Ipsius*, désigne Philocrate.

7. *Illiquidem*. La particule *quidem* est enclitique et souvent fait corps avec le mot précédent. Pour l'abrègement de l'*i*, comparez *hic quidem*, *Amphitryon*, v. 375.

8. *Pertinax*. Cf. *bonus* bon, et *perbonus*, excellent, etc.

9. *Genio*. Cf. *Aulularia*, v. 412. On faisait à son génie des sacrifices comme aux dieux Lares.

10. *Quando*, après *ubi*, *si*, au lieu de *aliquando*.

11. *Samiis*. L'île de Samos exportait beaucoup de poterie commune.

12. *Surpiat*, arch. pour *surripiat*.

13. *Ut*, c.-à-d. combien peu. Après ce vers il y a une lacune.

14. *Sequere hac me tu*. Héligion s'adresse à Tyndare-Philocrate pour l'emmener à l'écart.

15. *Eadem* (= *eadem*), adverbe.

16. *Hoc*, Tyndare-Philocrate.

17. *Exquisivero* est employé au sens du futur présent. Cf. *Introd.*,

p. LII, 51.

Philocrates, hic¹ fecit hominem frugi ut facere oportuit.
 Nãm ego ex hoc quo genere gnatus sis scio, hic fassu 'st mihi.
 Ilac tu eadem si confiteri vis, tua ex re² feceris, 45
 Quæ tamẽn³ scito scire me ex hoc.

TY. Fecit officium hic suom,

Quom tibi est confessus verum, quamquam volui sedulo
 Meãm nobilitatem⁴ occultare et genus et divitias meas.
 Hegio, nunc quando patriam et libertatem perdididi.
 Non ego istunc me potius quam te metuere æquom censeo. 50
 Vis hostilis cum istoc fecit meãs opes⁵ æquabiles.
 Memini quom⁶ dicto haud audebat⁷, facto nunc lædat licet.
 Sed viden⁸? Fortuna humana fingit⁹ artatque ut lubet :
 Me qui liber fueram, servom fecit, e summo infumum ;
 Qui imperare insueram, imperio nunc alterius obsequor. 55
 Et quidem si, proinde ut¹⁰ ipse fui imperator familie¹¹,
 Habeam dominum, neverear¹² ne injuste aut graviter mi imperet.
 Hegio, hoc te monitum, nisi forte ipse non vis, voluerim.
 HE. Loquere audacter¹³.

TY. Tam ego fui ante liber quam gnatus tuos,

Jam mihi quam illi libertatem hostilis eripuit manus, 60
 Jam ille apud nos servit quam ego nunc hic apud te servio.
 Est profecto deus qui quæ nos gerimus auditque et videt.
 Is, uti tu me hic habueris, proinde illum illic curaverit¹⁴ :
 Bene merenti bene profuerit, male merenti par erit.
 Quam tu filium tuom, tam patër me meãs desiderat. 65